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《富顺县税务志》领导组成员
前排左起钟光华 甘平湘 张效巡
后排左起吕大贤 王礼伦 邓元琥

《富顺县税务志》编写人员
前排左起 张胜怠 张效巡 彭效商 周竹君
后排左起 王跃斌 王礼伦 肖慈襄 邓元琥

9



《富顺县税务志》是一部记载富顺县税务工作的历史与现状的资料带．编纂

人员经过三易春秋的辛勤耕耘，向全县税务工作者推出了这份珍贵成果。志书采

取以类系亭、横分竖写的编纂方法，以税法变革为主线，反映历史背景；以本县

税政为记事对象，体现专业，地方特色；不仅翔实的记载了富顺县自辛亥革命

(1911年)以来的70年间的税收制度的演变和发展，还对古老的赋税也作了简要

概括的追溯．尤为重要的是，志书真实而周祥的反映了富顺县解放38年来(1949

—1987)在税稠、征管，税源、促产，机构，人事，计划、统讯财会、票证等
各方面工作的得失利弊与经验教训，为富顺县在位谋政的地方领导、税收干部提

供了系统的专业资料和历史经验。因此，这是一部具有存史、资政、教化的传世

之书，是全县税工人员的良师益友，它不仅可以服务当代，还将为启迪后来者发

生着深远作用．
1‘

溯本追源，意在博古通命当我们正在豪情满怀向四个现代化昂首迈进的时
刻，再回头看历史沉浮，品味一番难忘的过去，无疑会受益非浅；它可以帮助你

了解从古至今的税收历史，它可以激励你从历史中看到充满希望的未来，它可以

焕发你热爱税务事业、献身税务事业的激情． ，
’．

编修《富顺县税务志》是一项新课题，加之历史跨度较大，资料残缺，要写

出这样一部横不缺项、纵不断线，章法得体、文字流畅、一近30万言的有史以来的
第一部社会主义的新税志，实非易事．一字一滴汗，字字含艰辛，它凝聚着编修

人员和支持编修《富顺县税务志》的全体同志的心血，他们为税务部门的自身建

设作出了重要的贡献，在这里我再次对他们表示诚挚的感谢，并为他们的成功由

衷的祝贺．谨此为序． 一‘

甘平湘

一九九O年五月
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《富顺县税务志》编纂人员

领导组 一‘

组长甘平湘

副组长钟光华

。组员张效巡

顾 问’

吕大贤

王礼伦邓元琥

何志琳谢洪俊

编写组．： ，．

．■ ，，
。

主编龚玉麟 ．，
：+ ⋯。

．，副主编 张效巡王礼伦 。’

’。“

采 编，邓元琥．彭效商 肖慈襄 张胜怠 周竹君 邓家龙

王跃斌
‘

摄影彭效商 程家禄 。。、． ．。 l

校对王礼伦 张胜怠

审稿
1

苏铁生赵蜀民’刘沛鸿
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凡 例

一、《富顺县税务志》是记载富顺县税务工作历史和现状的资料书，它为编

修县志提供基础资科，给有关领导、税务工作者和各界人士提供研究本县税务工

作的系统资料及历史经验。 ，

二，志书以马列主义、毛泽东思想为指导思想，坚持四项基本原则，坚行辩

证唯物主义与历史唯物主义的基本原理，力求做到马克思主义认识论与方法论的

统一，形式与内容的统一，思想性、科学性和资料性的统一。

三，志书卷首列序言、图片、凡例、目录，概述。正文结构层次按章，节编

排，节以下列目、子日和细目，分别以一，二，三，(一)、(二)，(三)，

1、2．3和(1)，(2)，(3)表示．最后排列大事记．附录．以及编后

记．
‘

四、志书记事内容上限自辛亥革命(1911年)起，下限至1987年止，对个别

税制沿革作适当追溯。本着。宜详则详，宜略则略、古为今用，立足当今”的原

则。在分类记述时，以税法变革为主线，反映历史背景；以税政为重点，体现地

方专业特色．力求略不失漏，详不枝蔓，文有根据、事有出处．不虚美，不隐

恶，据实陈述，不加评论．

五，志书采用语体文、记述体，力求简明易懂，通俗流畅；记述以文字资料

为主，统计图表为辅，表列有关章节之后，以求文表相应，互为补充。编写采取

以事分类，横排竖写的方法。

六，民国时期的货币单位，一律用当时货币单位名称．度量器单位亦同．

1950年至1955年的税收数字按新币折合计算。

七，清代纪年用中文夹注公元纪年；民国时期纪年用阿拉伯字夹注公元纪

年；解放后纪年通用阿拉伯字。

八，资料主要来源于省．县档案馆的历史档案，《川南税务》，《西南税

务》，《四川财政研究》、《四川财政汇编》，税务统计报表等，并适当采录经

印证的老职工口述资料．
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